
SMLOUVA O DÍLO
uzavřená dle zákona č.89/2012 Sb. Občanský zákoník

Článek I.
Smluvní strany

Městský dopravní podnik Opava, a.s.
Bílovecká 1127/98, 747 06 Opava 
64610250 
CZ64610250

ČSOB, a.s. 
mdpo@mdpo.cz
Ing. Vladimír Schreier, předseda představenstva společnosti
společnost zapsána v OR vedený Krajským soudem v Ostravě, 
oddíl B, vložka 1234 
h49e6w2

ředitel společnosti 

správce majetku společnosti,
mail:

zástupce vedoucího dopravy,
mail:

dále jen „objednatel"

a

Zhotovitel: EM TEST ČR, s.r.o.
Sídlo: Jiráskova 1284, 755 01 Vsetín
IČO: 62362771
DIČ: CZ62362771
Číslo účtu:
Bankovní spojení: ČSOB, a.s.
e-mail: emtest@emtest.cz
Zastoupení: Ing.Radek Orság, jednatel společnosti
Registrace soud: společnost zapsána v OR vedený Krajským soudem v Ostravě,

oddíl C, vložka 13211 
Datová schránka: trm3z89
Kontaktní osoby 
ve věcech technických:

dále jen „zhotovitel"

I.
Úvodní ustanovení

1.Objednatel je vlastníkem a provozovatelem Odbavovacího systému cestujících ve vozidlech 
městské hromadné dopravy, dodaný zhotovitelem. Objednatel je vlastníkem trolejbusů 
městské hromadné dopravy (dále jen „vozidla")

Objednatel:
Sídlo:
IČO:
DIČ:
Číslo účtu:
Bankovní spojení: 
e-mail:
Zastoupení: 
Registrace soud:

Datová schránka: 
Kontaktní osoba 
ve věcech smluvních 
a technických: 
Kontaktní osoba ve 
věcech technických:

Kontaktní osoba ve 
věcech technických:

1

mailto:mdpo@mdpo.cz
mailto:emtest@emtest.cz


2.Zhotovitel předložil objednateli dne 28.3.2019 nabídku na softwarové úpravy a doplnění 
stávajícího odbavovacího systému (dále jen „předmět díla"), za účelem uvedení do provozu 
platebního terminálu k odbavení cestujícími platebními bankovními kartami v 33 vozidlech 
objednatele (dále jen „platební terminál").

3.Dodávku platebních terminálů má objednatel sjednánu samostatnou smlouvou 
s Československou obchodní bankou, a.s. (dále jen „ČSOB"). Součástí dodaných terminálů 
budou i držáky a kabeláž k terminálu, a také příslušná „bankovní" licence a inicializace 
terminálů. Objednatel se zavazuje zajistit dodávku terminálů a jejich funkčnost, dodávku držáků 
a kabeláže v termínu nejdéle do zahájení zkušebního provozu zhotovitelem.

4.Zhotovitel se zavazuje objednateli dodat, nainstalovat a zprovoznit předmět díla, za 
podmínek sjednaných v této smlouvě. Objednatel se zavazuje předmět díla zhotoviteli zaplatit, 
za podmínek sjednaných v této smlouvě.

5.Zhotovitel garantuje, že poskytnutím práv software neporušuje autorská či průmyslová práva 
třetích osob. V případě, že by se ukázal opak, pak je objednatel oprávněn od této smlouvy 
odstoupit. Tím není dotčen nárok objednatele na náhradu případné škody.

II.
Předmět plnění díla

1.Předmětem této smlouvy je závazek zhotovitele realizovat pro objednatele dílo a udělit mu 
licenci k užívání software a závazek objednatele uhradit za to cenu díla. Dílem je zhotovení, 
dodání a zprovoznění díla v níže uvedeném rozsahu:

1.1.Analýza technického stavu stávajícího odbavovacího systému objednatele a jeho 
příprava na implementaci softwarové nástavby dle následujících bodů,
1.2.Customizace aplikace stávajícího odbavovacího systému-upgrade vozidlové aplikace 
na novější verzi doplněné o funkcionality potřebné k odbavení bankovními kartami.
1.3.Provedení vlastního upgrade stávajícího odbavovacího systému včetně poskytnutí 
33 licencí k upgrade tak, aby byl odbavovací systém plně připravený na implementaci 
platebního terminálu a k odbavení cestujících platebními kartami (v 33 vozidlech 
objednatele),
1.4.Úplná implementace a zprovoznění platebních terminálů ve vlastnictví ČSOB, se 
sídlem Praha 5, Radlická 333/150, IČ: 00001350, zapůjčených objednateli ve struktuře 
odbavovacího systému objednatele. Aby nebylo pochyb, úplnou implementací se 
rozumí zajištění sjednocení a úplné a bezvadné zprovoznění stávajícího odbavovacího 
systému v rozšíření o platební terminály ČSOB, jež budou implementací nedílně spjaty 
s odbavovacím systémem,
1.5.Zaškolení personálu objednatele v rozsahu nutném pro bezvadnou obsluhu 
systému a zařízení.

2.Součástí předmětu plnění díla je i zkušební provoz v délce 10 kalendářních dní a odstraňování 
případných vad a nedodělků v jeho průběhu. Podmínkou předání a převzetí díla je 
bezproblémový zkušební provoz customizovaného odbavovacího systému s provedenou 
implementací platebních terminálů ČSOB, jež budou plně integrované a funkční.

3.Součástí plnění dle této smlouvy je také poskytování souvisejících služeb technické podpory 
díla zhotovitelem po celou dobu užívání díla objednatelem.

4.Součástí plnění dle této smlouvy je i poskytnutí časově, místně a věcně neomezeného práva 
k užívání autorských děl dodaného software, která jsou součástí plnění.

5.Součástí plnění dle této smlouvy je i dodání návodu k obsluze, jakož i poskytnutí veškerých 
potřebných softwarových licencí vztahujících se k předmětu této smlouvy.

2



6.Pokud by se zhotovitelem v souvislosti s touto smlouvou měli být uzavírány speciální smlouvy 
(např.licenční), pak tyto jsou nedílně spjaty s touto smlouvou o dílo.

7.Předmětem této smlouvy je zhotovení díla takovým způsobem, aby bylo plně funkční ve 
všech svých částech a aby personál objednatele byl způsobilý dílo řádně obsluhovat.

8.Součástí předmětu plnění této smlouvy není dodávka platebních terminálů s držáky a kabeláží 
a jejich montáž, ani dodávka licence platebních terminálů a jejich inicializace.

9.Zhotovitel se zavazuje provést vzorovou montáž platebního terminálu v jednom vozidle 
s připraveným místem pro instalaci a v případě potřeby zajistit objednateli další součinnost 
v rámci vzorové montáže. Činnost dodavatele spojená se vzorovou montáží je součástí 
sjednané ceny díla uvedené v čl. VI. této smlouvy.

III.
Místo plnění

1.Předmět plnění bude dodán na pracovištích a vozidlech objednatele, na adrese sídla 
objednatele uvedené v záhlaví této smlouvy.

IV.
Termín plnění

1.Kompletní dílo v rozsahu předmětu plnění dle článku II. této smlouvy bude dokončeno 
nejpozději do 30.6.2019 včetně zkušebního provozu a zaškolení obsluhujícího personálu.

2.Na termínu vzorové montáže, dle odst. 9 čl. II. této smlouvy, se oprávnění zástupci smluvních 
stran ve věcech technických dohodnout telefonicky.

V.
Předání a převzetí díla

1.0 předání a převzetí díla se sepíše akceptační protokol ve kterém objednatel uvede, zda dílo 
přejímá či nikoliv. Akceptační protokol bude podepsán až po úspěšném provedení zkušebního 
provozu v délce 10 kalendářních dni. Zhotovitel vyzve objednatele k převzetí řádně 
dokončeného díla nejméně 3 pracovní dny předem. Dílo je převzato dnem podepsání 
akceptačního protokolu bez vad a nedodělků. Objednatel se zavazuje dílo převzít v případě, že 
bude předáno bez vad a nedodělků.

2.Dostane-li se zhotovitel do prodlení s dokončením a předáním díla o dobu delší jak 30 dní, je 
objednatel oprávněn odstoupit od této smlouvy. V případě prodlení objednatele se zajištěním 
součinnosti nebude za prodlení zhotovitele považována tomu odpovídající doba dokončení 
díla po termínu plnění.

3.0bjednatel není povinen převzít dílo s vadami či nedodělky, které brání užívání díla.

VI.
Cena díla

I.Cena za zhotovení, dodání a zprovoznění předmětu plnění je stanovena na podkladu nabídky 
zhotovitele

2.0bjednatel se dále zavazuje po dobu účinnosti této smlouvy platit zhotoviteli měsíční 
odměnu za poskytování služeb technické podpory

3



3.Cena zahrnuje veškeré náklady nezbytné k řádné realizaci předmětu plnění dl čl.ll. této 
smlouvy, včetně nákladů na dopravu do místa plnění, nákladů na provedení zkušebního 
provozu předmětu plnění a zaškolení personálu objednatele. V ceně díla jsou již zahrnuty 
všechny autorské a recyklační poplatky, jakož i ostatní daně, poplatky a cla.

4.Zhotovitel zodpovídá za to, že sazba daně z přidané hodnoty bude stanovena v souladu 
s platnými právními předpisy.

5.Cena díla uvedená v odst. 1. tohoto článku smlouvy je dohodnuta jako cena nejvýše přípustná 
a platí po celou dobu platnosti smlouvy. Je překročitelná pouze pokud v průběhu plnění 
předmětu díla dojde ke změnám legislativních či technických předpisů a norem, které budou 
mít vliv na výši ceny díla.

VII.
Platební podmínky

1.Platba se uskuteční bankovním převodem mezi bankou objednatele a bankou zhotovitele, 
z účtu objednatele na účet zhotovitele, uvedeného v záhlaví této smlouvy, a to na základě 
faktury daňového dokladu.

Ž.Sjednanou cenu díla je zhotovitel oprávněn objednateli účtovat samostatnou fakturou, kterou 
je zhotovitel oprávněn vystavit po řádném zhotovení a předání celého díla, přičemž nedílnou 
součástí faktury musí být kopie akceptačního protokolu, ze kterého bude zřejmé, že dílo bylo 
předáno bez jakýchkoliv vad a nedodělků. Bez předložení uvedeného akceptačního protokolu 
nevzniká objednateli povinnost uhradit cenu díla podle této smlouvy. Splatnost faktury se 
sjednává v délce 14 kalendářních dnů ode dne doručení faktury objednateli. Objednatel 
neposkytuje na předmět plnění podle této smlouvy zálohové platby. Vystavení řádného 
účetního dokladu zhotovitelem a jeho dodání objednateli, jsou podmínkou splatnosti ceny díla.

3.Faktura daňový doklad bude předán nebo doručen na adresu:
Městský dopravní podnik Opava, a.s., Bílovecká 1127/98, 747 06 Opava ve dvou vyhotoveních a 
bude obsahovat tyto údaje:
Název a sídlo oprávněné a povinné osoby objednatele a zhotovitele 
IČ a DIČ objednatele a zhotovitele 
Číslo faktury daňového dokladu
Den odeslání, den splatnosti a datum zdanitelného plnění 
Označení peněžního ústavu a číslo účtu, na který má objednatel platit 
Soupis provedených dodávek za fakturační období
Fakturovanou částku bez daně, daň a celkovou částku včetně daně z přidané hodnoty 
Razítko a podpis oprávněné osoby zhotovitele.

V III.
Sankční ujednání, náhrada škody

1.Objednatel je oprávněn uplatnit smluvní pokutu za každý započatý den
prodlení zhotovitele s dodáním předmětu díla ve sjednaném termínu dle čl. IV. této smlouvy.

2.0bjednatel je oprávněn uplatnit smluvní pokutu za každý započatý den
prodlení zhotovitele s odstraněním vad díla v termínu stanoveném v čl. IX. odst. 2 této smlouvy

3.0bjednatel uplatní nárok na smluvní pokutu a její výši písemnou výzvou u zhotovitele na jeho
adrese pro doručování. Zhotovitel je povinen zaplatit uplatněnou smluvní pokutu do 10 
kalendářních dnů od doručení výzvy.

4.Zaplacením smluvní pokuty zhotovitelem není dotčeno právo objednatele na náhradu 
prokazatelně vzniklé škody.

4



*
9

IX.
Odpovědnost za vady

1 .Zhotovitel se zavazuje předat dílo v odpovídající kvalitě, množství a provedení.

2.Pokud se v průběhu užívání díla projeví vady díla spočívající v provedení díla v rozporu 
s touto smlouvou, které nebyl odhaleny při předání a převzetí díla, jedná se o vady díla ve 
smyslu § 2615 odst. 1 zákona číslo 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „občanský zákoník", a zhotovitel je povinen odstranit tyto vady díla nejpozději do 5 
kalendářních dnů od ohlášení objednatele dle odst. 3 tohoto článku smlouvy, nebude-li 
dohodnuto jinak.

3.Zhotovitel není zodpovědný za takové vady, kdy objednatel nezajistí aktuálnost 
customizované aplikace v předmětných vozidlech.

4.0bjednatel uplatní právo zodpovědnosti zhotovitele za vady díla písemným ohlášením na 
mailovou adrese zhotovitele uvedené v záhlaví této smlouvy u zástupce ve věcech technických 
nebo prostřednictvím datové schránky nebo prostřednictvím doručovatele pošty.

5.0becně platí, že jakékoliv nároky plynoucí zodpovědnosti za vady, uplatněné objednatelem 
vůči zhotoviteli, považují obě smluvní strany za oprávněné a platné, pokud zhotovitel 
neprokáže jejich neoprávněnost. Objednatel se zavazuje poskytovat zhotoviteli potřebnou 
součinnost při získávání podkladů pro posouzení nároků uplatněných objednatelem.

X.
Záruka za jakost

1.Zhotovitel dává ve smyslu § 2619 odst. 1 občanského zákoníku záruku za jakost díla, a 
odpovídá tak za kvalitu a nezávadnost díla v rámci celé doby jeho záruční doby, která je 24 
měsíců ode dne převzetí díla dle čl. V. odst. 1 této smlouvy.

2.Pokud je uplatnění reklamace vady v záruční době oprávněné, má objednatel právo na 
opravu vady za podmínek uvedených v této smlouvě. Pokud vadu díla není možné opravit, má 
objednatel právo na výměnu vadné součásti díla včetně stím souvisejících prací a bezplatné 
dopravy, a to rovněž v termínu stanoveném touto smlouvou pro záruční opravu a nebo má 
právo od této smlouvy odstoupit.

3.Předpokladem k bezplatnému odstranění záručních vad je skutečnost, že objednatel bude 
předmět díla užívat k určenému účelu.

4.0bjednatel uplatní právo zodpovědnosti ze záruky za jakost díla písemným ohlášením 
v souladu s čl. IX. odstavce 3 této smlouvy.

5.Termín pro odstranění závad předmětu díla si zhotovitel dohodne po analýze problému 
s objednatelem prostřednictvím mailu, uvedený v záhlaví této smlouvy u zástupců ve věcech 
technických. Vždy však platí, že závadu, která má za důsledek nefunkčnost systému je zhotovitel 
povinován odstranit do jednoho pracovního dne od okamžiku nahlášení a závadu, která 
nebrání užívání díla ve lhůtě do 7 dnů ode dne od okamžiku nahlášení závady.

6.Bude-li zjištěná závada neodstranitelnou nebo se její výskyt bude v průběhu záruční doby 
opakovat alespoň 3 x či se na díle vyskytne více závad najednou anebo pokud dílo bude 
nepoužitelné v důsledku závad a jejich odstraňování po dobu ve svém součtu delší jak 30 
kalendářních dní vtom kterém roce trvání záruky (počítáno ode dne předání a převzetí díla), 
pak je objednatel oprávněn od smlouvy odstoupit.

7.Záruka a zodpovědnost zhotovitele za vady se nevztahuje na vlastní platební terminály 
s příslušenstvím a ne jejich software, dodávaný ČSOB, a.s..

5



XI.
Poskytnutí licencí

1.Pokud je výsledkem činnosti zhotovitele podle této smlouvy plnění, které naplňuje znaky díla 
ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „autorské dílo"), získává objednatel od zhotovitele společně s dílem veškerá práva k užívání 
duševního vlastnictví vztahující se k dílu, a to v rozsahu nezbytném pro řádné užívání díla 
objednatele po celou dobu trvání příslušných práv. Zhotovitel poskytuje objednateli 
bezúplatnou licenci k užívání těch částí díla, ke kterým má autorská či průmyslová práva.

2.Licence je udělena jako nevýhradní k využívání díla v souladu s touto smlouvou a účelem 
kterému dílo slouží Licence je udělena jako neodvolatelná, neomezená územním či 
množstevním rozsahem a rovněž tak neomezená způsobem nebo rozsahem užití. Dále je 
licence udělena na dobu určitou (po dobu trvání majetkových práv k takovému dílu) a 
objednatel ji není povinen využít. Licence se automaticky vztahuje na všechny nové verze, 
aktualizované verze, na úpravy a překlady autorského díla dodané zhotovitelem v souvislosti 
s touto smlouvou nebo v návaznosti na ni.

3.Zhotovitel garantuje, že dodáním díla neporušuje autorská či průmyslová práva třetích osob. 
V případě, že by se ukázal opak, pak je objednatel oprávněn od této smlouvy odstoupit. Tím 
není dotčen nárok objednatele na náhradu případně způsobené škody.

XII.
Další ujednání

1.Zhotovitel a jeho zaměstnanci a osoby, které jsou v jiném než zaměstnaneckém poměru 
k zhotoviteli, jsou povinni zachovávat důvěrné informace po celou dobu trvání smlouvy a 
rovněž i po jejím skončení. Veškeré zprávy a dokumenty vypracované či obdržené jsou důvěrné. 
V případě škody způsobené porušením tohoto ustanovení bude objednateli zhotovitelem 
uhrazena prokazatelně vzniklá škoda.

2.Tato smlouva se řídí právem České republiky. Ostatní práva a povinnosti smluvních stran 
neupravené v této smlouvě o dílo se řídí příslušnými ustanoveními obecně závazných právních 
předpisů, zejména občanským zákoníkem.

3.Zhotovitel nemůže bez souhlasu objednatele postoupit svá práva a povinnosti plynoucí ze 
smlouvy třetí osobě.

4.Zhotovitel po dobu všech prací odpovídá za bezpečnost všech svých pracovníků. Zhotovitel je 
po dobu všech prací zodpovědný za dodržování zásad BOZP uvedených v příloze číslo 1 této 
smlouvy, a to až do doby předání díla objednateli.

5.Případná neplatnost některého ustanovení této smlouvy nemá za následek neplatnost 
ostatních ustanovení. Pro případ, že kterékoliv ustanovení této smlouvy se stane neúčinným 
nebo neplatným, smluvní strany se zavazují bez zbytečných odkladů nahradit takové 
ustanovení novým platným a účinným ustanovením, které se právně přípustným způsobem co 
nejvíce přibližuje účelu zamýšlenému oběma smluvními stranami při uzavření této smlouvy. 
Totéž platí pro případné mezery ve smlouvě.

ó.Zhotovitel podpisem této smlouvy bere na vědomí, že objednatel je povinným subjektem 
v souladu se zákonem číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a v souladu a za 
podmínek stanovených v zákoně je povinen tuto smlouvu případně informace v ní obsažené 
nebo zn í vyplývající, zveřejnit. Podpisem této smlouvy dále bere zhotovitel na vědomí, že 
objednatel je povinen za podmínek stanovených v zákoně číslo 340/2015 Sb., o registru smluv, 
zveřejňovat smlouvy na Portálu veřejné správy v registru smluv.

6



7.0bjednatel podpisem této smlouvy bere na vědomí, že některé údaje a pasáže této smlouvy 
mohou být obchodním tajemstvím zhotovitele a zavazuje se je nezveřejnit dle zákona o 
registru smluv ani jinak nebo nepředat třetí osobě dle zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ani jinak. Obchodním tajemstvím zhotovitele jsou veškeré údaje o 
cenách, uvedených v této smlouvě. Ostatní ustanovení smlouvy nepodléhají z jeho strany 
obchodnímu tajemství a smluvní strany souhlasí se zveřejněním smluvních podmínek 
obsažených v této smlouvě, včetně jejich příloh a případných dodatků této smlouvy za 
podmínek vyplývajících z příslušných právních předpisů, zejména zákona číslo 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů a zákona číslo 340/2015 Sb., o 
registru smluv, ve znění pozdějších předpisů.

8.Písemnosti se považují za doručené i v případě, že kterákoliv ze smluvních stran jejich 
doručení odmítne či jinak znemožní.

9.Změnit nebo doplnit tuto smlouvu lze jen formou písemných dodatků podepsanými 
oprávněnými zástupci smluvních stran.

lO.Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech splatností originálu, podepsaných 
oprávněnými zástupci smluvních stran.

11.Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnost 
nabývá dnem jejího zveřejnění na portálu veřejné správy v Registru smluv, O nabytí účinnosti 
smlouvy se objednatel zavazuje informovat zhotovitele bez zbytečného odkladu, a to na adresu 
datové schránky zhotovitele, uvedenou v záhlaví této smlouvy. Plnění předmětu smlouvy před 
účinností této smlouvy se považuje za plnění podle této smlouvy a práva a povinnosti z něj 
vzniklé se řídí touto smlouvou.

12.Smluvní strany se dohodly, ve smyslu ustanovení § 89 zákona číslo 99/1963 Sb., občanský 
soudní řád, že ve věcech souvisejících s touto smlouvou či jednotlivými smlouvami uzavíranými 
mezi smluvními stranami na základě této smlouvy, bude v prvém stupni v případě věcné 
příslušnosti okresního soudu pro ten který případ místně příslušným Okresní soud v Opavě a 
v případě věcné příslušnosti krajského soudu pro ten který případ, bude místně příslušným 
Krajský soud v Ostravě.

13.Nedojde-li k doručení písemností druhé smluvní straně či bude-li sporným datum doručení 
písemností, považuje se za termín doručení třetí den po prokazatelném odeslání písemností.

14.0soby jednající a podepisující tuto smlouvu prohlašují, že ji před podpisem přečetly a 
souhlasí s jejím obsahem, Na důkaz toho připojují své vlastnoruční podpisy.

Nedílnou součástí této smlouvy jsou její Přílohy:
Příloha číslo 1 -  Zásady BOZP

V Opavě dne . ... 2019 Ve Vsetíně dne . & ftl. . f . .... 2019

Za objednatele: Za zhotovitele:

Mlfetský de|M*vní
akciová společnost ©  

>AVA, BfloveckáS© 
CZ64610250

ÍT
•00:32362771

ittsifgjfttestcz

Ing.Vladimír Schreier
předseda představenstva společnosti
Městský dopravní podnik Opava, a.s. EM TESTER, s.r.o.

7



MDPO

HODNOCENÍ RIZIK V AREÁLU SPOLEČNOSTI MDPO, a.s.

ÚČEL A PLATNOST
Přehled rizik je určen pro seznámení a informaci o rizicích činností společnosti MDPO, a.s. Dokument je určen pro 
seznámení vlastních zaměstnanců, cizích osob a subjektů, které by mohly být činnostmi společnosti ohroženy, dle § 101 
a 102 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce v platném znění.
Informace o rizicích jsou vyhotoveny s ohledem na skutečnost, kdy plní na jednom pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a 
více zaměstnavatelů a zaměstnavatelé jsou povinni vzájemně se písemně informovat o rizicích a přijatých opatřeních k 
ochraně před jejich působením. Stím souvisí požadavek, aby zaměstnanci jiných zaměstnavatelů byli svým 
zaměstnavatelem v potřebném rozsahu seznámeni s předpisy vztahujícími se k bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
a k požární ochraně.
Základní podmínkou spolupráce je prokazatelné školení pracovníků jiného zaměstnavatele zejména z následujících 
předpisů k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení (v platném znění):
■ zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
■ zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních 

vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní 
vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),

■ zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví,
■ zákon č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách,
• zákon č. 65/2017 Sb. o ochraně před škodlivými účinky návykových látek. Zákoník práce §106odst4 písmeno e)
■ nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 

technických zařízení, přístrojů a nářadí,
■ nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí,
■ nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci,
* nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s 

nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky,
■ nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 

zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky,
■ zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,
■ vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 

o požární prevenci),
■ další předpisy a normy vztahující se k pracím a činnostem, které bude zhotovitel vykonávat při realizaci smluvních 

prací.

ZÁKLADNÍ POKYNY
■ Při provádění jakýchkoliv společných prací se zaměstnanci musí přesně řídit pokyny písemně určeného vedoucího 

pracovníka.
■ Zvláštní vůle nesmí zaměstnanci provést jakoukoliv činnost, která by mohla vést ke vzájemnému ohrožení osob 

v přímém nebo nepřímém kontaktu a nebyla schválena vedoucím práce, mimo případy odvracení nebezpečí.

ZAKAZUJE SE
■ Použití jakýchkoliv přístrojů a prostředků ve vlastnictví zadavatele nebo zhotovitele bez přímého souhlasu 

oprávněného zástupce společnosti a předložení dokumentů opravňujících k obsluze nebo použití zařízení.
■ Provádět jakékoli práce na místech, kde je prováděna činnost zaměstnanci zadavatele bez přímého souhlasu a 

koordinace prací s určeným vedoucím pracovníkem.



PŘEHLED RIZIK NA PRACOVIŠTÍCH SPOLEČNOSTI MDPO, a.s.
která nelze zcela eliminovat nebo snížit jen dodržením výše uvedených předpisů k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení.

PRACOVIŠTĚ A PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ
Popis rizika Eliminace/snížení rizika

Úraz, poranění (obecně) ■ Dodržovat veškerá bezpečnostní značení, včetně dopravního,
v prostorách společnosti a dále v prostorách, které tato společnost 
užívá.

■ Dodržovat pokyny určeného vedoucího pracovníka.
■ Vyloučit přítomnost osob v nebezpečném prostoru činnosti. Pokud 

se tomu nelze vyhnout, dohodnout s pracovníkem provádějícím tuto 
činnost nebo s určeným vedoucím pracovníkem bezpečné místo 
práce.

■ Zákaz vstupu osobám, které jsou pod vlivem alkoholu nebo jiných 
omamných látek. Zákaz donášení těchto látek do areálu společnosti.

Uklouznutí, zakopnutí, pád ■ Pohybovat se pouze po vyznačených komunikacích.
■ Používat vhodnou pracovní obuv (koženou, pevnou).
■ Nevytvářet překážky na komunikacích. Pokud je to z provozních 

důvodů nezbytné, je potřeba neprodleně informovat vedoucího 
práce.

■ Dodržovat pořádek na pracovištích.
Úraz při provozu vozidel MHD 
v areálu společnosti

■ Dbát zvýšené opatrnosti při pohybu v areálu společnosti, zejména 
před vjezdy do vozovny.

■ Dbát zvýšené opatrnosti před vjezdy do dílen.
■ Dbát zvýšené opatrnosti před vjezdem a výjezdem z myčky.

Úraz, poranění při nakládce 
a vykládce

■ Řidič nákladního vozidla (zhotovitel) je povinen po nahlášení
nakládky nebo vykládky vyčkat ve vozidle až do pokynu k nakládání 
nebo skládání.

* Nakládka a vykládka se provádí pouze na určených místech.
Úraz elektrickým proudem ■ Respektovat a dodržovat bezpečnostní značení.

■ Neprovádět neodborné zásady do elektrické instalace a zařízení.
■ Nedotýkat se el. přístrojů a zařízení mokrýma rukama.
■ Nepoškozovat el. přívody, prodlužovaní kabely, tzn. nepokládat na 

ně žádné předměty či materiál, zamezit tomu, aby byly vedeny přes 
ostré hrany.

Požár ■ Dodržovat bezpečnostní značení.
■ Dodržovat zákaz kouření a manipulace s plamenem ve všech 

prostorách, zejména v okruhu 5 m od tlakových lahví.
* V okruhu 5 m od tlakových lahví neukládat žádné hořlavé 

nebo hoření podporující materiály.
■ V případě výskytu požáru ihned informovat nadřízeného pracovníka 

nebo vedoucího pracoviště.
» Dodržovat volné a trvale průchodné komunikace a únikové cesty.
* Udržovat trvale volné nástupní plochy pro požární zásah
■ Dodržovat trvalý přístup k hasicím přístrojům a hydrantům, tzn. 

neukládat před nimi žádné předměty, a to ani na krátkou dobu.

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY
Popis rizika Eliminace / snížení rizika

Srážka s dopravním prostředkem, 
zranění osoby při manévrování 
s vozidlem, zejména při couvání, 
z důvodu špatné viditelnosti.

■ Nevstupovat do dráhy pohybujícího se vozidla, zejména při couvání.
■ Dbát zvýšené opatrnosti při zaslechnutí zvukového výstražného 

znamení vozidla.
■ Uposlechnout pokynů osoby, která zajišťuje bezpečnost při couvání 

vozidla.
■ Použití způsobilé a náležitě poučené osoby, jakmile řidič tuto osobu 

ztratí z dohledu, je povinen ihned zastavit.
■ Zdůraznit začátek couvání zvukovým výstražným znamením

v případě, kdy není dostatečný zpětný výhled z vozidla a couvání 
není zajištěno pomocí způsobilé a náležitě poučené osoby.



■ V případě, že se na couvání nebo podobném manévrování podílí 
více osob, je zapotřebí domluvit si mezi sebou použití potřebných 
signálů.

■ Zajistit dostatečné osvětlení komunikací.
■ Dbát zvýšené opatrnosti při pohybu chodců v areálu a pohybu 

vozidel při čerpání PHM.

Zasažení břemenem, 
náraz dopravního prostředku, 
poškození vozidla v důsledku 
špatného zastavení (odstaveni-) 
vozidla

■ Nezastavovat, neparkovat na místech, kde vozidlo překáží z hlediska 
bezpečnosti práce a technických zařízení neboje ohroženo prací 
konanou v jeho blízkosti.

■ Parkovat vozidla jen na určených vyhrazených místech.
■ Řidič musí před opuštěním vozidla provést takové opatření, aby 

vozidlo nemohlo být zneužito, neohrožovalo bezpečnost provozu, 
osob ani technických zařízení.

■ V případě mimořádně snížené viditelnosti (za sněhové bouře, mlhy 
apod.) je řidič povinen označit stojící vozidlo zapnutím parkovacích 
světel.

* Komunikace udržovat trvale volné, průjezdné

Havárie v důsledku 
porušení pravidel provozu 
na pozemních komunikacích

■ Pro provoz na komunikacích v areálu platí stejná pravidla silničního 
provozu jako na veřejných pozemních komunikacích.

■ Výjezdy z hal a objektů se považují vždy za vedlejší silnici.
• Dodržovat max. povolenou rychlost vozidla, která je vyznačena 

dopravní značkou umístěnou u vjezdu do areálu společnosti.
• Rychlost jízdy přizpůsobit viditelnosti a stavu komunikací.
■ Pohyb vozidel je povolen jen po vyznačených komunikacích, 

plochách.
• Dodržovat pravidla o dávání přednosti v jízdě.
- Je zakázáno vjíždět do hal nebo podobných objektů vozidly, které 

k tomu nejsou přizpůsobeny (např. způsobem pohonu, svými 
rozměry apod.).

• Je zakázáno bezdůvodně ponechávat motor v chodu.

Dopravní nehoda v důsledku 
samovolného rozjezdu stojícího 
vozidla

• Zajistit stojící vozidlo bez řidiče proti pohybu tak, aby nemohlo dojít 
k jeho samovolnému rozjezdu.

DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY
Popis rizika Eliminace/sníženi rizika

Zranění pracovníka při otevírání 
bočnic nebo čela při nakládce a 
vykládce

■ Nepřibližovat se k vozidlu při otevírání bočnic (čela) a vykládce 
nákladu.

■ Stát mimo bočnice, čela (bokem k nákladu).
■ Nakládání materiálu na vozidlo věnovat zvláštní pozornost, důsledně 

dodržovat bezpečnostní předpisy a používat přidělené osobní 
ochranné pracovní prostředky.

■ Mezi všemi osobami zúčastněnými na nakládce, vykládce domluvit 
přesný způsob vzájemného dorozumívání.

Sesypání nákladu z ložné 
plochy vozidla

■ Každý náklad na vozidlo bezpečně uložit.
• Před jízdou s nákladem provést kontrolu jeho bezpečného uložení.

Zranění osob při nakládce 
a vykládce vozidel.

■ Nakládku a vykládku vozidel provádět pouze na pokyn 
odpovědného zaměstnance společnosti.

■ Dodržovat pokyny odpovědného zaměstnance společnosti.

MANIPULAČNÍ TECHNIKA, MANIPULAČNÍ VOZÍK
Popis rizika Eliminace/snížení rizika

Zasažení břemenem při manipulaci 
s technikou, vozíkem apod.

■ Všechny osoby, které se vyskytují nebo pohybují v manipulačním 
prostoru musí použít ochranné přilby v případě, že tento ohrožený 
prostor nemohou z provozních důvodů opustit (např. vazači).

■ Nepřecházet, nezdržovat se pod zvednutým břemenem, vidlicemi



vozíku nebo v jeho/jejich těsné blízkosti.
■ Do manipulačního prostoru vstupovat jen na pokyn obsluhy vozíku 

nebo odpovědného zaměstnance.
» Za ohrožený prostor se považuje vzdálenost 4 m ve všech směrech 

od manipulovaného břemene (při zvedání dlouhého, tyčového 
materiálu pak dle jeho délky).

Riziko tlaku, přitlačení, naražení, 
úderu, rozdrcení, přiražení apod.

• Nezdržovat se v nebezpečném dosahu stroje nebo vozíku.
Pokud se tomu nelze vyhnout, dohodnout s vedoucím práce 
bezpečné místo práce.

■ Dbát zvýšené opatrnosti při zaslechnutí zvukového výstražného 
znamení, vzdálit se z nebezpečného prostoru.

■ Nezdržovat se v dráze pohybujícího se stroje nebo vozíku, zejména 
při couvání.

* Uposlechnout všech pokynů obsluhy stroje nebo vozíku, příp. 
vedoucího práce.

■ Zákaz obsluhy stroje nebo vozíku nepovolanou osobou.

MANIPULAČNÍ PRÁCE, UKLÁDÁNÍ MATERIÁLU
Popis rizika Eliminace / snížení rizika

Úraz, poranění způsobené 
nevhodně uloženým materiálem

■ Materiál a předměty ukládat přehledně, na určená místa.
* Dodržovat volné a průchodné komunikace.
* Zajistit bezpečný přístup ke skladovanému materiálu.
■ Neukládat materiál do míst v nichž je s ním pro nedostatek místa 

obtížná manipulace.
Pád, sesunutí materiálu při jeho 
nesprávném uložení, skladování

* Zajistit ukládání nákladu tak, aby byla zajištěna jeho stabilita, aby 
nemohlo dojít k sesunutí, nechtěnému pohybu nebo pádu.

■ Předměty ukládat, pokud možno, na jejich největší, rovnou opěrnou 
plochu.

MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI

V případě vzniku úrazu, požáru nebo jiné mimořádné události je nutno neprodleně informovat zástupce 
společnosti MDPO, a.s.

Důležitá telefonní čísla:
■ Záchranná lékařská služba
■ Hasičský záchranný sbor
■ Policie ČR
■ Městská policie
■ Integrovaný záchranný systém

Zástupci MDPO, a.s.:
■ Jméno a příjmení,
■ Jméno a příjmení,

ZÁVĚR
Každý ze zaměstnavatelů je povinen:
* zajistit, aby jeho činnosti a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, koordinovány a prováděny tak, aby současně 

byli chráněni také zaměstnanci dalšího zaměstnavatele,
■ dostatečně a bez zbytečného odkladu informovat odborovou organizaci nebo zástupce zaměstnanců pro oblast 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a nepůsobí-li u něj, přímo své zaměstnance o rizicích a přijatých opatřeních, 
které získal od jiných zaměstnavatelů.

® 155 
©  150
© 158 
© 156 
© 112



Na základě písemné dohody zúčastněných zaměstnavatelů touto dohodou pověřený zaměstnavatel koordinuje 
provádění opatření k ochraně bezpečnosti a zdraví zaměstnanců a postupy k jejich zajištění.

Zaměstnavatel, jehož pracovníci provádějí práce současně s pracovníky společnosti, je ve smyslu § 101 odst 3 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění, rovněž povinen písemně předat zástupci společnosti informace o 
rizicích a přijatých opatřeních, která plynou z jím vykonávaných činností. Pokud tento zaměstnavatel písemné informace 
o rizicích nepředá, má se za to, že rizika jeho činnosti jsou „nulová" a od společnosti nevyžaduje žádnou součinnost na 
úseku zajišťování BOZP

V Opavě dne 3.4.2019

Schválil: .....................................................................................
ředitel společnosti

Městský dopravní podnik Opava
akciová společnost ©

747 06 OPAVA, BHovecká 98 
DIČ: 064610250

Zpracoval:



MDPO
ZÁKLADNÍ POUČENÍ O RIZICÍCH A BEZPEČNÉM CHOVÁNÍ NA 
PRACOVIŠTÍCH SPOLEČNOSTI PŘI PROVÁDĚNÍ SMLUVNÍCH PRACÍ

Před vstupem do areálu společnosti Městského dopravního podniku Opava,a.s. na 
ul. Bílovecká 2740/98 musí být každá osoba seznámena s riziky a poučena o 
bezpečném chování na všech pracovištích společnosti.

1. V areálu dodržovat Pravidla silničního provozu pro chodce i všechny 
dopravní prostředky.

2. Zákaz vstupu do prostor, které nesouvisí s plněním smluvních prací nebo 
účelem návštěvy.

3. Zákaz vstupu do prostor vymezených např. zábranou, výstražnými tabulkami, 
výstražným značením apod. nebo do prostoru střeženého poučenou osobou.

4. Kouření v celém areálu je zakázáno. Použití jiných možných zdrojů inicializace 
požáru či výbuchu musí být schváleno odpovědným pracovníkem společnosti.

5. Povinnost vybavit vlastní zaměstnance OOPP v rozsahu smluvních prací, příp. 
dalších požadavků oprávněného zástupce MDPO, a.s. Při plnění smluvních 
prací používat vždy výstražnou reflexní vestu.

6. Zahájení prací cizími pracovníky, při kterých by mohlo dojít ke vzájemnému 
ohrožení na pracovištích, je vázáno na podpis dohody o koordinaci provádění 
opatření BOZP a PO podle § 101 odst. 3 Zákoníku práce a písemnou informací 
o rizicích.

7. Nakládka a vykládka materiálu může být prováděna pouze na pokyn 
odpovědného zaměstnance společnosti za dodržení nař. vlády. č. 168/2002 Sb. 
a předpisů souvisejících s manipulací s materiálem.

8. Mimořádné události je povinnost hlásit pověřenému zaměstnanci MDPO, a.s. 
nebo na vrátnici, v neodkladných případech (např. požár) volejte na tel. čísla:

150 -  hasiči, 155 -  záchranná služba, 158 -  policie ČR.
9. Evakuační cesty pro případ mimořádné události musí být trvale volné.

Další informace o rizicích v provozech společnosti, pokud to bude nutné, poskytne 
pověřený zaměstnanec.

Zástupce dodavatele svým podpisem stvrzuje, že bere na vědomí odpovědnost 
za bezpečnost vlastních zaměstnanců.

www.mdpo.cz
Městský dopravní podnik Opava, a.s. E-mail: mdpo@mdpo.cz IČ: 64610250
Bílovecká 98,747 06 Opava 6 Tel.:+420 553 759 050 DIČ: CZ64610250

http://www.mdpo.cz
mailto:mdpo@mdpo.cz


ZÁSTUPCE DODÁVÁTE BERE NA VĚDOMÍ ODPOVĚDNOST zejména v rozsahu 
požadavků na:

1. Odbornou způsobilost vlastních zaměstnanců v rozsahu požadavků zákoníku 
práce a souvisejících předpisů:
- každý zaměstnanec musí mít platné školení v rozsahu smluvních prací
- zaměstnanci musí mít platné odborné školení pokud v rámci smluvních prací 

budou provádět práce, u nichž je povinnost mít odbornou způsobilost
2. Zdravotní způsobilost vlastních zaměstnanců

- každý zaměstnanec musí mít platnou lékařkou prohlídku v rozsahu 
smluvních prací

3. Zástupce dodavatele vybaví vlastní zaměstnance osobními ochrannými 
pracovními prostředky v rozsahu smluvních prací, příp. požadavků MDPO, a.s.

4. Veškeré technické prostředky (vozidla, mechanizmy, stroje, nářadí), které budou 
v rámci dodavatelských prací používány musí splňovat požadavky pro bezpečný 
provoz (musí mít platné technické prohlídky, revize atp.)

5. Dodržování zásad bezpečného chování vlastních zaměstnanců na pracovištích 
objednatele:
- Šetření, evidenci a registraci pracovních úrazů vlastních zaměstnanců bude 

provádět zástupce dodavatele ve spolupráci s pověřeným zástupcem MDPO,

- Zástupce dodavatele musí poučit vlastní zaměstnance o povinnosti 
nepožívat alkoholické nápoje ani jiné návykové látky a nenastupovat pod 
jejich vlivem na pracoviště MDPO, a.s. V případě požadavku se musí 
zaměstnanci dodavatele podrobit na pokyn vedoucích zaměstnanců MDPO, 
a.s. kontrole na jejich zjištění

V rozsahu smluvních prací byl odpovědný zástupce dodavatele seznámen:
1. S riziky na pracovištích společnosti MDPO, a.s.
2. S rozsahem požadavků na vybavení vlastních zaměstnanců osobními 

ochrannými pracovními prostředky
3. S požadavky na zabezpečení požární ochrany v objektu společnosti
4. S konkrétní základní požadavky BOZP na pracovišti s orientací na úkoly a způsob 

provedení úkolů v oblasti BOZP, hygieny práce a ochrany životního prostředí

V Opavě dne

Seznámení provedl:

a.s.

www.mdpo.cz
Městský dopravní podnik Opava, a.s. E-mail: mdpo@mdpo.cz IČ: 64610250
Bílovecká 98,747 06 Opava 6 Tel.: +420 553 759 050 DIČ: CZ64610250

http://www.mdpo.cz
mailto:mdpo@mdpo.cz


MDPO
ZÁZNAM

o poučení zaměstnanců provádějící smluvní práce nebo za účelem návštěvy, seznámení 
s riziky a poučení o bezpečném chování na všech pracovištích společnosti.

poučení bylo provedeno dne .....................v rozsahu základního poučení, která je přílohou
prezenční listiny.
Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s výše uvedenými zásadami bezpečné práce a 
požární ochrany a s povinností dodržovat je v objektech společnosti MDPO, a.s._________________
poř.č. jméno a příjmení podpis

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Poučení provedl:

Podpis školitele:

www.mdpo.cz
Městský dopravní podnik Opava, a.s. E-mail: mdpo@mdpio.cz IČ: 64610250
Bílovecká 98, 747 06 Opava 6 Tel.: +420 553 759 050 DIČ: CZ64610250

V  _
°5S?aSSS> Zelená firma®

http://www.mdpo.G
mailto:mdpo@mdpio.cz

